
ISTITUTO COMPRENSIVO MOZZECANE 
con sedi  di  Nogarole Rocca  – Mozzecane 

Via Ferroni 4  37060 – Mozzecane (VR) 
( 045/8240025  - Fax 045/8240026       

C.F.  93221240232  -   COD. MEC. VRIC895002 

vric895002@istruzione.it www.icmozzecane.edu.it 

 
 

Mozzecane 06/07/2020 
 

All’Albo  
Al Sito web 

 

CIG: Z942D8D008 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MEDICO COMPETENTE - 
Rete “TUTELA SALUTE SCUOLE” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
PREMESSO che in data 22/01/2020, 21 Istituzioni scolastiche della provincia di Verona hanno sottoscritto 
l’accordo di rete “TUTELA SALUTE SCUOLE”; 
CONSIDERATO che, in base alle informazioni acquisite dai dirigenti scolastici delle scuole aderenti 
all’Accordo, si rende necessario procedere all’individuazione del medico competente per il servizio di 
sorveglianza sanitaria; 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modificazioni; 
VISTO l’art. 46 della Legge n. 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle collaborazioni 
esterne e alle consulenze da parte delle Pubbliche amministrazioni; 
VISTO l’art. 18, c.1, lett. a del D. lgs. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di lavoro, quello di 
nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto 
stesso; 
VISTA la Circolare del M.P.I. n. 119 del 29/4/1999 nella quale si dispone che la sorveglianza sanitaria deve 
essere assicurata esclusivamente nei casi di attività lavorative rischiose (di cui agli artt. 33, 34 e 35 del 
D.P.R. 303/56 e D.M. 5 settembre 1994) e a tal fine, il Dirigente Scolastico, effettuata la valutazione dei 
rischi, nomina il medico competente;  
VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, ai 
sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia europea e alla sub-soglia di €. 40.000,00 mediante affidamento diretto adeguatamente 
motivato; 
VISTE le Linee Guida attuative del nuovo Codice degli Appalti – Documento di Consultazione – procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, pubblicate il 28/04/16 dall’ANAC; 
VISTO nel D.I. n. 129/2018 l’art. 43 che prevede la stipula di contratti di prestazioni d’opera intellettuale 
con esperti per particolari attività e l’art. 47 che prevede l’espletamento delle procedure di affidamento di 
lavori, servizi e forniture mediante forme di aggregazione della domanda; 
VISTO il bando di gara per l’affidamento dell’incarico di medico competente per il servizio di sorveglianza 
sanitaria e di formatore per i corsi di primo soccorso - ai sensi del d.lgs. 81/2008 espletato dalla scuola 
capofila della rete “TUTELA SALUTE SCUOLE” con prot.  n. 2749 del 13/05/2020: 
VISTA la designazione del Medico competente per il servizio di sorveglianza sanitaria effettuata dalla scuola 
capofila della rete “TUTELA SALUTE SCUOLE” con prot.  n. 3448 del 16/06/2020: 

ISTITUTO COMPRENSIVO IC MOZZECANE
C.F. 93221240232 C.M. VRIC895002
AOO_VRIC895002 - ISTITUTO COMPRENSIVO MOZZECANE

Prot. 0003145/U del 07/07/2020 10:10:42
Beni mobili e servizi

ISTITUTO COMPRENSIVO IC MOZZECANE
C.F. 93221240232 C.M. VRIC895002
AOO_VRIC895002 - ISTITUTO COMPRENSIVO MOZZECANE

Prot. 0003145/U del 07/07/2020 10:10:42
VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:vric895002@istruzione.it
http://www.icmozzecane.edu.it/


VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2020, approvato dal Consiglio d’Istituto 
deliberato il 9/12/2020 con delibera nr 6 
VISTA la procedura selettiva per titoli culturali e professionali svolta dalla scuola capofila della rete “TUTELA 
SALUTE SCUOLE” che ha individuato quale Medico competente il dott. VINCENZO REBESCHINI – Codice 
Fiscale: RBSVCN63R01F257D. 
VISTA la delibera 22 del 21/01/2020 di adesione alla rete di scuole e di prevedere contratto triennale 
 

DETERMINA 
 
1. di procedere alla stipula del contratto di durata triennale con IC Mozzecane con sede in Mozzecane Via 

Ferroni 4   
 
2. di indicare il CIG: Z942D8D008 relativo alla fornitura del servizio in oggetto in tutte le fasi relative alla 

presente procedura d’acquisto; 
3. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa stimata di: 

 € 150,00 (centocinquanta) per incarico di Medico competente annuo; 

 € 300,00 (trecento) per Protocollo di sorveglianza sanitaria, riunione periodica e relazione 
annuale con i risultati anonimi e collettivi della sorveglianza sanitaria annuo; 

 € 130,00 (centotrenta) Sopralluoghi negli ambienti di lavoro per ogni sopralluogo in ogni 
plesso scolastico;  

 Per ogni visita medica effettuata ai dipendenti € 50,00 (n. di visite stimato annuo 20) 

 Tutti i compensi sono indicati al netto della ritenuta d’acconto (20%).  
4. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d.lgs 50/2016 e dell’art. 

5 della l.n. 241/90, il Dirigente Scolastico pro-tempore Prampolini Elisa 
5. di precisare, sin da ora, che il medico dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter 
disporre il bonifico per il pagamento; 

6. Di autorizzare la spesa complessiva da imputare all’Attività A01-1 Funzionamento generale e decoro 
della scuola dell’esercizio finanziario 2020 e successivi; 

7. Che il presente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione della Amministrazione 
Trasparente “Determine attività negoziale”. 

 
 
               f.to Digitalmente da 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Prampolini Elisa 

 


		2020-07-07T10:15:03+0200
	PRAMPOLINI ELISA




